
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
DETERMINAZIONE  DPD023/494                       del 28.11.2023     
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA 
SERVIZIO   SUPPORTO SPECIALISTICO ALL’AGRICOLTURA 
 
UFFICIO DIRETTIVA NITRATI E QUALITÀ DEI SUOLI E SERVIZI AGROMETEO 
 

OGGETTO: Piattaforma informatica NIMBI della Regione Abruzzo di cui alla L.R. n. 29/2021 e alla DGR 
242/2022. Connessione con piattaforma AbruzzoFarmer finalizzata alle assegnazioni 
quote UMA.  
Conversione prenotazione in impegno di spesa e affidamento incarico alla ditta APRA spa 
di Jesi - P.Iva/C.F. 02043510425 - ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020. 
SmartCIG: Z083D3FE9E. 

 
 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTE:  
- la L.R. 01.02.2023, n. 06, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023)”;  
- la L. R. 01.02 2023, n. 07, recante “Bilancio di previsione finanziario 2023 –2025”;  
- la D.G.R. n. 62 del 13.02.2023 recante “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione”;  
-  
TENUTO CONTO che:  

 la piattaforma regionale NIMBI è lo strumento informatico attraverso il quale i Centri Prova 
convenzionati  con la Regione Abruzzo gestiscono i controlli funzionali e alla regolazione o taratura 
delle irroratrici agricole; 

 la L.R. 29/2021 - art. 8 - dispone che “L'assegnazione della quota di carburante degli Utenti Motori 
Agricoli (UMA), relativo alla parte utilizzata per i trattamenti fitosanitari, disposta dagli uffici UMA in 
base al decreto del Ministero dell'economia e finanze 14 dicembre 2001, n. 454 (Regolamento 
concernente le modalita' di gestione dell'agevolazione fiscale per gli oli minerali impiegati nei lavori 
agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nella florovivaistica) e successive 
modifiche e integrazioni, e' vincolato alla disponibilita', da parte della ditta richiedente, di una 
irroratrice controllata funzionalmente e tarata o regolata come stabilito dall'articolo 2, comma 3”; 

 le procedure di assegnazione delle quote UMA si effettuano all’interno della piattaforma regionale 
AbruzzoFarmer; 

 
RITENUTO necessario realizzare una connessione tra i due sistemi informatici, automatizzandone e 
rendendone più veloci e agevoli i controlli; 
 
RAVVISATO, per quanto sopra, che sulla piattaforma NIMBI vadano operati specifici interventi per: 

 collegare tramite API REST l’applicativo AbruzzoFarmer; 

 creare un impianto di sicurezza con Token al fine di interrogare l’applicativo NIMBI; 

 creare la query response in formato JSON e XML con i dati richiesti ed il PDF del certificato di taratura;  
 



CONSIDERATO che:   

- il servizio in oggetto rientra, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a della L. 36/2023, per limite di valore, tra 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;   

- l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi forniture, sotto soglia avviene nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità;   

 
VISTO l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'articolo 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2 di bilancio 2019) secondo cui le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A); 
 
DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, della L. 488/1999 aventi ad 
oggetto il servizio di che trattasi;  
 
CONSIDERATO che la ditta APRA spa di Jesi (AN) - via G.Brodolini, 12 - P.Iva/C.F. 02043510425 (ex Polymatic 
s.r.l. di San Giovanni Teatino) è la ditta produttrice dei moduli software della piattaforma informatica NIMBI; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. DPD023/448 del 18.11.2023 che ha autorizzato l’avvio di una trattativa 
diretta su M.E.P.A., ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020, con la ditta APRA spa di Jesi 
P.Iva/C.F. 02043510425 finalizzata agli interventi sulla piattaforma informatica NIMBI, secondo quanto sopra 
descritto, nonché disposto la prenotazione di spesa di € 10.004,00 (diecimilaquattro/00) IVA compresa, a 
valere sul cap. di spesa 101510 - art. 1 - PDC 1.03.02.19.001 del Bilancio regionale del corrente esercizio 
finanziario;  
 
ATTESO, altresì, che con RDO n. 3868073. “Piattaforma informatica NIMBI della Regione Abruzzo di cui alla 
L.R. n. 29/2021 e alla DGR 242/2022. Connessione con piattaforma AbruzzoFarmer finalizzata alle 
assegnazioni quote UMA” (All. 1) è stato richiesto alla ditta APRA spa di Jesi P.Iva/C.F. 02043510425 il servizio 
dettagliato nell’All. 2, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
PRESO ATTO dell’offerta avanzata su MEPA dalla ditta APRA spa di Jesi (An) per l’importo di € 8.200,00 + IVA, 
per un totale di € 10.004,00 (diecimilaquattro/00) IVA compresa;  
 
RITENUTA congrua l’offerta di cui sopra per il servizio richiesto;  
 
VERIFICATA la disponibilità dell’importo di € 10.004,00, IVA compresa, a valere sul cap. di spesa 101510 - art. 
1 - PDC 1.03.02.19.001 del Bilancio regionale - anno 2023;  
 
ATTESO che per la procedura in oggetto è stato acquisito lo SmartCIG Z083D3FE9E; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta sopra citata, attraverso l’acquisizione del rispettivo numero 
Protocollo INPS_37984851 al 08.02.2024, allegata alla presente determinazione; 

 
RITENUTO, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a del dlgs. 36/2023, di procedere all’affidamento alla ditta APRA 
spa di Jesi (AN) - via G.Brodolini, 12 - P.Iva/C.F. 02043510425 del servizio di cui si tratta;  
 
RITENUTO, altresì, di tramutare in impegno definitivo la prenotazione di spesa, disposta con Determinazione 
n. DPD023/448 del 18.11.2023, per la somma complessiva di € 10.004,00 (diecimilaquattro/00) IVA 
compresa, sul capitolo di spesa 101510 - art. 1 - PDC 1.03.02.19.001 del Bilancio regionale del corrente 
esercizio finanziario; 
 



DATO ATTO, altresì che il provvedimento è oggetto di pubblicazione sul sito Web della Giunta Regionale 
“Amministrazione trasparente” in ottemperanza al D. Lgs. n. 33/2013;  
 
VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate integralmente:  
  
1. DI AFFIDARE alla ditta APRA spa di Jesi (AN) - via G.Brodolini, 12 - P.Iva/C.F. 02043510425 - ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lett. a del dlgs. 36/2023 l’incarico di realizzare sulla piattaforma NIMBI della Regione Abruzzo 
gli interventi dettagliati nel richiamato Allegato 2, per la somma complessiva di € 10.004,00 
(diecimilaquattro/00) IVA compresa;  

 
2. DI STIPULARE il contratto con la ditta APRA spa di Jesi (AN) - via G.Brodolini, 12 - P.Iva/C.F. 02043510425 

all’interno del M.E.P.A. per il servizio di cui all’Allegato 2, parte integrale e sostanziale del presente 
provvedimento;  

 
3. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio-Ragioneria a tramutare in impegno definitivo la prenotazione di 

spesa, disposta con Determinazione n. DPD023/448 del 18.11.2023, per la somma complessiva di € 
10.004,00 (diecimilaquattro/00) IVA compresa, sul capitolo di spesa 101510 - art. 1 - PDC 1.03.02.19.001 
del Bilancio regionale del corrente esercizio finanziario;  

 
4. DI CONFERMARE quale Responsabile del Procedimento il dott. Angelo Mazzocchetti, responsabile 

dell’Ufficio Direttiva Nitrati e Qualità dei Suoli e Servizi Agrometeo;  
 
5. DI SUBORDINARE il successivo atto di liquidazione alla presentazione, da parte della Ditta APRA spa di 

Jesi (AN), della documentazione relativa al “Patto di Integrità” in materia di contratti pubblici regionali, al 
“Pantouflage”, al “DGUE” e al “modulo del conto dedicato”;  

 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Bilancio-Ragioneria per il seguito di competenza; 
 
7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sulla sezione Ammniistrazione Trasparente 

sottosezione Bandi di gara e contratti della Regione Abruzzo, in attuazione agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. ai sensi della L. 190/2012, art.1, c.32 e del D.Lgs. 
33/2013, art. 37. 

 
 

La Dirigente del Servizio  
Dott.ssa Antonella Gabini  

(firmato digitalmente)  
  

 L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio  
 Dott. Angelo Mazzocchetti  Dott. Angelo Mazzocchetti  
 (Firmato elettronicamente)  (Firmato elettronicamente)  

    
  
Allegati:  
- All. 1: RDO n. 3868073 
- All. 2: Piattaforma NMBI: descrizione interventi 
- All. 3: Cronoprogramma finanziario.  
- DURC 

 


		2023-11-28T20:51:30+0100
	ANTONELLA GABINI




